ПРОТОКОЛ
внепланового заочного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского
края

г.Чита

№ 47 от «11» июня 2025 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ Костенко А.И., Гурулев А.В., Грохотов А.В.,
Забайкальского края Семенов А.В., Волжин П.В., Гренишин А.В.,

Дугаржапов Б.С., Лапа С.Э., Ляшко О.Л.,
Михеев А.П., Немакина О.В., Прасков В.А.,
Сидунова О.В., Тюкавкин А.А.,
Щербина Н.А., Эпов Д.И., Юсупов А.Ю.,
Шадрина В.М.

I. «О дополнительных мерах по организации тушения лесных пожаров на
территории Забайкальского края»

Большинством голосов Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать отделу геологии и лицензирования Департамента по
недропользованию по Дальневосточному федеральному округу по
Забайкальскому краю, в связи с чрезвычайной ситуацией в лесах и недопущения
угрозы безопасности жизнедеятельности людей в соответствии с федеральным
законодательством рассмотреть вопрос о приостановке осуществления права
пользования недрами следующих организаций (Приложение № 1).

Предложить предоставить информацию до 18 июня 2025 года.

2. ООО «СиАрСиСи Рус» восстановить выезд на автодорогу на участке между
селом Улястуй и селом Хилогосон у моста реки Кургота в Хил окском муниципальном
округе, для осуществления выезда техники на ликвидацию природных пожаров

Срок исполнения - до 11 июня 2025 года.

3. КГСАУ «Забайкаллесхоз» заключить договор с ИП Котовой С.А. на оказание
услуг по ремонту бульдозеров;

Срок исполнения - до 11 июня 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Министерство
природных ресурсов Забайкальского края.

2

II. «О выделении из резервов материальных ресурсов
Забайкальского края»

Комиссия РЕШИЛА:

1. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края в связи с введенными на территории Забайкальского края
режимами повышенной готовности (постановление Губернатора Забайкальского края
от 24 марта 2025 года № 34), чрезвычайной ситуации в лесах (постановление
Губернатора Забайкальского края от 7 апреля 2025 года № 39), в целях
предупреждения чрезвычайных ситуаций, обусловленных переходом ландшафтных
(природных) пожаров на территорию населенных пунктов Забайкальского края выдать
Забайкальскому региональному отделению Всероссийской общественной организации
«Молодая Гвардия Единой России» на невозвратной основе из резерва материальных
ресурсов Забайкальского края талоны на дизельное топливо в объеме 500 (пятьсот)
литров, талоны на бензин АИ-92 в объеме 500 (пятьсот) литров для участия в тушении
пожаров, патрулировании территорий муниципальных образований Забайкальского
края с целью выявления пожаров на ранней стадии развития, проведении
профилактических мероприятий, выявления нарушителей требований пожарной
безопасности.

2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Департамент по
гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

III. «О выделении финансовых средств»

Комиссия РЕШИЛА:

1. В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, обусловленных
природными пожарами на территории Забайкальского края, Департаменту по
гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края, в соответствии с
постановлением Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112 «Об
утверждении положения о резервах финансовых ресурсов Забайкальского края для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и
регионального характера» за счет средств бюджета Забайкальского края на 2025 год,
выделить Министерству природных ресурсов Забайкальского края 1 714 187,00 (один
миллион семьсот четырнадцать тысяч сто восемьдесят семь) рублей 00 копеек для
КГСАУ «Забайкаллесхоз» для оплаты услуг за транспортировку тяжелой техники на
природные пожары.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края подготовить проекты распоряжений Правительства

3

Забайкальского края о выделении из резервов финансовых ресурсов Забайкальского
края.

Зо Контроль за исполнением принятых решений возложить на Департамент по
гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края